
 
Proposta di Determina del UFFICIO DIREZIONE

Numero 52 del 21-02-2024

 
 

 
Parco Nazionale Isola di Pantelleria

 
 

DIREZIONE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 52 del 22-02-2024
 
 

Oggetto APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI
PROFESSIONISTI PER IL CONFERIMENTO DI SERVIZI ATTINENTI
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA E GLI ALTRI SERVIZI
TECNICI, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) ED E) DEL D.LGS,
N. 36/2023, MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI CONSIP S.P.A, RELATIVI
ALLE ATTIVITÀ TECNICO - PROGETTUALI AFFERENTI ALL'UFFICIO
TECNICO DELL'ENTE PARCO NAZIONALE ISOLA DI PANTELLERIA

 
 

LA DIRETTRICE
 
Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco
Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;
Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica n.245 del 31/07/2023 di nomina
di Italo Cucci quale Commissario Straordinario dell'Ente;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
Visto il decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 152 del 21/04/2021 con cui il Ministro
nomina la Dott.ssa Sonia Anelli quale Direttrice dell’Ente Parco Isola di Pantelleria, ai sensi dell’articolo
9, comma 11, della legge n. 394 del 1991;
 
Considerato che:
-l’Ente è beneficiario del contributo concesso dal Ministero per l’ambiente e la sicurezza energetica (già Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e Ministero per la transizione ecologica) con Decreto prot.
0032126 del 25/11/2019 per la realizzazione di un programma di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento
ai cambiamenti climatici da parte degli Enti parco nazionali. Programma “Parchi per il clima” Annualità 2019;
-l’Ente è beneficiario del contributo concesso dal Ministero per l’ambiente e la sicurezza energetica (già Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e Ministero per la transizione ecologica) con Decreto prot. n.
100696 del 2 dicembre 2020 per la realizzazione di un programma di interventi finalizzati alla mitigazione e
all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti parco
nazionali. Programma “Parchi per il clima” Annualità 2020;
-l’Ente è beneficiario del contributo concesso dal Ministero per l’ambiente e la sicurezza energetica (già Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e Ministero per la transizione ecologica) con Decreto prot. n.



141647 del 17 Dicembre 2021 per la realizzazione di un programma di interventi finalizzati alla mitigazione e
all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti parco
nazionali. Programma “Parchi per il clima” Annualità 2021;
-con nota prot. 073863 del 08/07/2021 il Ministero della Transizione Ecologica ha comunicato l’assegnazione di Euro
467.600,00 a favore dell’Ente Parco nazionale dell’Isola di Pantelleria per avviare gli interventi sui muretti a secco che
insistono su aree di pubblico utilizzo e che consentono di ottenere benefici di sicuro interesse collettivo quali la tutela e
conservazione degli habitat, il contenimento del flusso delle acque, la mitigazione del rischio idrogeologico, la
delimitazione di confini e di sentieri in gestione agli Enti Parco o che costituiscono elementi caratterizzanti il paesaggio e
le tradizioni culturali tipiche delle singole entità territoriali;
-con nota prot. 084251 del 30/07/2021 il Ministero della Transizione Ecologica ha comunicato l’assegnazione di Euro
399.250,00 a favore dell’Ente Parco nazionale dell’Isola di Pantelleria per avviare gli interventi di recupero e
manutenzione della rete sentieristica volti anche alla creazione del percorso “Sentiero dei Parchi”;
-con nota prot. 0100145 del 10/08/2022 il Ministero della Transizione Ecologica ha comunicato l’assegnazione di Euro
410.000,00 a favore dell’Ente Parco nazionale dell’Isola di Pantelleria, che potrà prevedere la realizzazione di interventi
riguardanti sia la manutenzione, ordinaria e straordinaria, che l’eventuale apertura di nuovi sentieri. Al contempo, con
l’obiettivo di migliorare l’accessibilità da parte delle persone con disabilità del patrimonio naturalistico nazionale, preso
atto dei dati emersi dalla ricognizione svolta dalla scrivente Direzione generale nel corso del 2020, è auspicata la
realizzazione di interventi sui sentieri che amplino l’offerta di fruizione per le persone disabili. Tali interventi dovranno
tenere conto della specificità dei percorsi e dei siti presenti nei territori dei Parchi. Altra iniziativa da evidenziare è il
progetto della creazione di un percorso denominato “Sentiero dei Parchi” previsto dal Protocollo d’intesa sottoscritto in
data 30 ottobre 2020 tra la Direzione PNA, il Club Alpino Italiano e la Federparchi;
-con nota prot. 0102570 del 22/08/2022 il Ministero della Transizione Ecologica ha comunicato l’assegnazione di Euro
461.850,00 a favore dell’Ente Parco nazionale dell’Isola di Pantelleria, che potrà prevedere la realizzazione di interventi
finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi ed in particolare per il recupero dei muretti a secco. Potranno essere
previsti interventi di ripristino dei muretti che insistono su aree di pubblico utilizzo e che consentono di ottenere benefici
di sicuro interesse collettivo quali: la tutela e conservazione degli habitat, il contenimento del flusso delle acque, la
mitigazione del rischio idrogeologico, la delimitazione di confini e di sentieri in gestione agli Enti Parco o che
costituiscono elementi caratterizzanti il paesaggio e le tradizioni culturali tipiche delle singole entità territoriali. Codesti
Enti potranno prevedere la realizzazione di interventi riguardanti la manutenzione, ordinaria e straordinaria, dei muretti
nonché, in caso di dissesto, qualora necessario, la possibilità di realizzare brevi tratti ex novo nel rispetto della tipologia
costruttiva originaria del territorio;
-con nota prot. 091493 del 06/06/2023 il Ministero dell’Ambiente e Sicurezza energetica ha comunicato l’assegnazione
di Euro 233.108,00 Risorse Rete Sentieristica 2023 a favore dell’Ente Parco nazionale dell’Isola di Pantelleria;
-con nota prot. 095435 del 12/06/2023 il Ministero dell’Ambiente e Sicurezza energetica ha comunicato l’assegnazione
di Euro 256.400,00 Risorse muretti a secco 2023 a favore dell’Ente Parco nazionale dell’Isola di Pantelleria, che potrà
prevedere la realizzazione di interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi ed in particolare per il recupero
dei muretti a secco;
-che l’Ente Parco potrà essere beneficiario di ulteriori finanziamenti per il perseguimento delle proprie finalità
istititutive;
-che si intende ricorrere, per diverse tipologie di attività all’affidamento di incarichi di servizi di architettura e ingegneria
e gli altri servizi tecnici, diretti o tramite procedura negoziata, art. 50, comma 1, lett. b) ed e) del D.lgs, n. 36/2023,
mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.P.A, a soggetti esterni,
perché il carico di lavoro assegnato alle risorse professionali attualmente nella disponibilità dell’Ente Parco e dell’Ufficio
Tecnico del Comune di Pantelleria è già elevato;
Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 3 del 04.03.2023 con la quale è stato adottato il programma triennale delle
opere pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023 e schema programma biennale acquisto forniture e servizi 2023/
2024;
Ritenuto, pertanto al fine di ottenere un qualificato supporto tecnico, di procedere con l’Avviso pubblico per la
costituzione di professionisti per il conferimento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e gli altri servizi
tecnici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) ed e) del D.lgs, n. 36/2023, mediante ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.P.A, relativi alle attività tecnico - progettuali afferenti all’Ufficio
Tecnico dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria.
Considerato che l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria intende dare piena attuazione agli obiettivi di cui sopra;
Dato atto che preliminarmente alla trattativa diretta o procedura negoziata questo Ente, intende comunque effettuare, nel
rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, rotazione e proporzionalità, preliminarmente una indagine di mercato
diretta a verificare la disponibilità e le caratteristiche di operatori economici in grado di fornire i summenzionati servizi;
Visti:
lo schema di Avviso pubblico per la costituzione di professionisti per il conferimento di servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria e gli altri servizi tecnici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) ed e) del D.lgs, n. 36/2023, mediante
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di ConsipS.P.A, relativi alle attività tecnico -
progettuali afferenti all’Ufficio Tecnico dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, e lo schema di domanda di
partecipazione  allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
Ritenuto di dover approvare quale atto di avvio della procedura di individuazione degli operatori economici per il



perseguimento degli obiettivi programmatici ed operativi sopra specificati;
DETERMINA

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
1-di attivare, la procedura di indagine di mercato diretta a verificare la disponibilità e le caratteristiche di operatori
economici in grado di fornire il summenzionato servizio;
2-di approvare lo schema di dell’Avviso pubblico per la costituzione di professionisti per il conferimento di servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria e gli altri servizi tecnici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) ed e) del D.lgs, n.
36/2023, mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.P.A, relativi alle
attività tecnico - progettuali afferenti all’Ufficio Tecnico dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria e relativo schema
di domanda di partecipazione.
4-di pubblicare la presente determinazione e il relativo bando nella apposita sezione dell’Albo Pretorio e nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito ufficiale dell’Ente https://parconazionalepantelleria.it.sino al termine di scadenza
della presentazione delle proposte che sarà indicato nel corpo dell’avviso.

 
 

  
Pantelleria, 22-02-2024
 

Il Direttore

ANELLI SONIA
 


